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Z REGIONU Jak poinformował nas Zbigniew Cebula efektem 
spotkania są zapewnienia o szybkim uruchomieniu 
kredytu dla “Łucznika" na realizację kontraktu oraz 
środki z CPMG.

Negocjacje i pikieta "Łucznika” w Warszawie

- 15.06.2000 r.

Kolejny raz związkowcy z ZM “Łucznik” S.A. prze
bywali w Warszawie. Delegacja w składzie prezes za
rządu ZM Dariusz Szwagierek, członkowie rady nad
zorczej oraz członkowie KZ “Solidarności" - Zbigniew 
Cebula i Dariusz Sobczak spotkała się z przedstawi
cielami Agencji Rozwoju Przemysłu. Tematem rozmów 
była restrukturyzacja "Łucznika”. Niestety w spotka
niu nie uczestniczyli, i to po raz kolejny, przedstawicie
le właściciela firmy czyli Ministerstwa Gospodarki.

W toku rozmów prezes ARP Stanisław Padykuła 
przedstawił koncepcję utworzenia spółki, w której 100 
% udziałów miałaby ARP. Spółka owa po otrzymaniu 
ewentualnych zamówień na broń ze strony MSWiA po
czątkowo korzystałaby z usług produkcyjnych ZM “Łucz
nik". Majątek i pracowników ZM przejęłaby ona dopie
ro po upadłości “Łucznika”.

Koncepcja ta została stanowczo odrzucona przez 
przedstawicieli ZM - zaproponowali oni natomiast 
kontynuację działań przedstawionych w zatwierdzonym 
przez Min. Gosp. Programie Naprawczym polegających 
m.in. na utworzeniu spółek - Remontowo-Narzędzio- 
wej, Ochrony Mienia, Fabryki Broni oraz prowadzenia 
jednoczesnego procesu oddłużania firmy.

Wszyscy uczestnicy spotkania przyznali jedno
myślnie, iż żaden program nie wejdzie w życie bez otrzy
mania przez ZM “Łucznik” zamówień na broń. Ważne 
jest też, by wypracowano bieżące formy finansowania 
ZM do momentu powstania nowego podmiotu gospo
darczego produkującego broń na potrzeby obronności 
Polski.

Wicepremier Longin Komołowski zadeklarował 
szybkie zorganizowanie spotkania dotyczącego tych 
problemów “Łucznika”.

Oprócz rozmów związkowcy z ZM (100 osób) pi
kietowali przed ARP.

• APEL
Do Komisji Zakładowych Regionu

Radom, 15 czerwca 2000 r.

W związku z cofnięciem przez Krajową Radę Ra
diofonii i TV koncesji na nadawanie programu przez 
“Radio Radom” Komisja Zakładowa NSZZ “S” przy ROI 
“Radom-Media” S.A. zwróciła się do właściciela kon
cesji - Zarządu Miasta Radomia - i większościowego 
udziałowca w Radom-Media S.A. - zarządem spółki 
Puritia - z apelem o zawarcie porozumienia umożli
wiającego przywrócenie koncesji i gwarantującego 
dalsze istnienie Radia Radom. Cofnięcie koncesji nie
sie za sobą zagrożenie utraty miejsc pracy w spółce 
R.O.I. “Radom-Media" S.A. i w związku z tym Komisja 
Zakładowa NSZZ “Solidarność” widzi ogromne zagro
żenie utraty miejsc pracy dla 40 pracowników zatrud
nionych w spółce. Sytuacja ta nie jest zawiniona przez 
pracowników spółki, a spowodowana brakiem porozu
mienia pomiędzy właścicielem koncesji - Zarządem 
Miasta Radomia a zarządem spółki "Puritia”.

W sytuacji rosnącego bezrobocia na rynku ra
domskim konieczna jest troska o każde miejsce pracy 
o czym zdają się zapominać politycy.

Komisja Zakładowa NSZZ “S” przy ROI Radom- 
Media S.A. zwraca się do wszystkich komisji zakłado
wych i członków związku o poparcie działań zmierzają
cych do zachowania miejsc pracy w Radiu Radom i 
spółce.

BHP - SPOŁECZNI INSPEKTORZY PRACY

W dniu 29.05.2000r w Z.R NSZZ "S” Ziemia Ra
domska w Radomiu ul. Traugutta odbyło się spotka
nie Zakładowych Społecznych Inspektorów Pracy z Prze
wodniczącym ZR Senatorem RP Zdzisławem . 
Maszkiewiczem oraz Koordynatorem ds. bhp Józe-
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fem Witczakiem. Spotkanie było poświęcone wy
mianie doświadczeń pomiędzy SIP w pełnieniu 
tej społecznej funkcji w zakładach pracy. Prze

wodniczący ZR Senator Zdzisław Maszkiewicz dostrze
gając jak ważna i odpowiedzialna jest to funkcja, pod
kreślił konieczność integracji osób zajmujących się 
ochroną pracy w zakładzie oraz ciągłe doskonalenie i 
szkolenie aby osiągać profesjonalizm w działaniu. Sy
tuacja na rynku pracy jest bardzo trudna, a przez to 
pracodawcy bezwzględnie obdzierają, pracowników z 
ich praw. Dlatego, tylko doświadczony SIP-owiec może 
przeciwstawić się takim praktykom.Uczestnicy spotka
nia zgodnie stwierdzili, o konieczności zorganizowa
nia w jak najszybszym czasie szkolenia dla SIP.

Wychodząc naprzeciw tym potrzebom, Koordyna
tor ds. BHP przy ZR Józef Witczak wraz z Działem Szko
leń ZR organizuje Kurs dla SIP i prosi Komisje Zakła
dowe o zgłaszanie uczestników.

Szkolenie będzie prowadzone bezpłatnie w sie
dzibie ZR przy udziale PIP, uczestnicy kursu poniosą 
tylko koszty materiałów, które zabiorą do swoich za
kładów jako pomoce do pełnienia funkcji ZSIP / wy
mienione materiały to: Poradnik dla SIP , Książka Za
leceń SIP, Program szkolenia i inne/.

Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat ZR NSZZ tele
fonicznie lub osobiście codziennie w godzinach od 8.00 
-15.00., tel. 262-51-61.

Koordynator ds. bhp 
J. Witczak

INTERWENCJE

Jan Kupiec, KI ZR
Nie rezygnować z roszczeń!

Egzekwowanie roszczeń wynikających ze stosun
ku pracy na drodze postępowania sądowego bywa cza
sami żmudne i długotrwałe. Jeżeli jednak egzekucja 
tych roszczeń opiera się na konsekwentnym działaniu 
i przygotowaniu merytorycznym, może skutkować koń
cowym powodzeniem mimo, iż we wstępnym etapie 
sprawy sądowej mogłoby się wydawać, że sąd powódz
two oddali.

A oto przykład: pracownica (kierownik sklepu) GS 
"Samopomoc Chłopska" w Zwoleniu 31 lipca 1998 r. 
otrzymała wypowiedzenie umowy o pracę , a jako przy
czynę tegoż podano - “niska wydajność pracy, brak 
zaangażowania i dyspozycyjności”.

Nie zgadzając się z zarzutami wniosła więc po
zew do Sądu Pracy o uznanie wypowiedzenia umowy o

prace za bezskuteczne.
Od pierwszej sprawy sądowej , a było ich w su

mie 10, występowałem w charakterze pełnomocnika 
powódki. Po dokładnym zapoznaniu się z meritum spra
wy, przeanalizowaniu zebranych materiałów, doszedłem 
do wniosku, że pracodawcy zależy na wyeliminowaniu 
tej pracownicy ze składu załogi i to w taki sposób, by 
uniknąć jakichkolwiek kosztów, które obciążałyby go z 
tego tytułu. W toku rozpraw sądowych udowodniliśmy 
pracodawcy, że podane przez niego przyczyny wypo
wiedzenia są wymyślone, nie oparte na faktach, wska
zując, że jedyną przyczyną jest likwidacja sklepu, w 
którym powódka pracowała. Mając na uwadze to, iż 
Sąd nie przywrócił powódki do pracy, zmieniłem rosz
czenie za jej zgodą na wypłacenie odszkodowania w 
związku z naruszeniem prawa przy wypowiedzeniu 
umowy. Sąd podzielił mój pogląd uznając powództwo 
w tym zakresie.

Nie był to jednak finał sprawy. Korzystając z tego, 
że udowodniliśmy przed sądem, iż przyczyny wypowie
dzenia umowy podane przez pracodawcę były nieza
sadne, a nawet krzywdzące powódkę, a prawdziwą przy
czyną była likwidacja stanowiska pracy, wnieśliśmy 
nowy pozew do sądu, tym razem o wypłacenie odpra
wy. Pełnomocnik pracodawcy (radca prawny) robił co 
mógł, aby sąd oddalił powództwo. Jednak przedsta
wione przez nas argumenty zaowocowały uznaniem 
powództwa.

Tak więc wszystkie działania pracodawcy, zmie
rzające do osiągnięcia przez niego z góry zaplanowa
nego celu, okazały się nieskuteczne. Pozbył się on co 
prawda niechcianej przez niego pracownicy, musiał jed
nak wypłacić jej na podstawie prawomocnych wyroków 
sądowych następujące należności:
1.Odszkodowanie w wysokości trzykrotnego miesięcz
nego uposażenia.

2.Odprawę w takiej samej wysokości wraz z ustawo
wymi odsetkami od dnia ustania stosunku pracy.

Dochodzenie tych roszczeń trwało bardzo długo, 
bo od dnia wniesienia do sądu pierwszego pozwu , tj. 
4.08.1998 r. do zakończenia ostatniej rozprawy tj. 
27.04.2000 r. minęło 19 miesięcy, ale jak widać opła
ciło się.

Końcowy wniosek: nie wszystkie sprawy, które w 
początkowej fazie mogłyby się wydawać na pozór ska
zane na porażkę, muszą być przegrane. Dlatego też 
nigdy nie powinno się rezygnować z dochodzenia rosz
czeń, jeżeli zaistniały choćby minimalne przesłanki 
wskazujące na zasadność żądań wnoszonych do sądu 
w pozwach.
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O. Hubert Czunta SJ

Ojciec Święty do nas...mówi 
o Solidarności

Jest przywiązany do niej. I do słowa i do tej So
lidarności, która powstała w 1980 r. I do tej, która 
kultywuje wartości, dzięki którym powstała.

Dużo, bardzo dużo tych wartości. Mówi o tym w 
encyklice “Centesimus Annus” (począwszy od nr 22).

Negatywnie: to był upadek dyktatorskich rządów 
ucisku w Europie środkowo-wschodniej, niektórych 
krajach Ameryki Łacińskiej w Afryce i Azji. Niby to zło, 
ale przecież upadło. To wielki sukces dobra.

Pozytywnie? To - najpierw - przechodzenie ku for
mom politycznie bardziej sprawiedliwym. One z kolei 
zapewniają ludziom pełniejszy udział w życiu kraju.

Co było przyczyną tej tak zasadniczej zmiany? 
Jan Paweł II mówi o tym otwarcie i z prostotą: „Działal
ność Kościoła w obronie i dla umocnienia praw czło
wieka". Często się mówi, że Jan Paweł II jest obrońcą 
praw człowieka. Niektórzy, nawet gorliwi chrześcijanie 
zarzucają Mu, że opuścił Chrystusa i Jego Ewangelię i 
zajął się człowiekiem. Krótka chwila refleksji pozwoli 
na szybkie sprostowaniemie można naprawdę poko
chać Pana Jezusa, jeśli się jednocześnie (lub najpierw) 
nie pokocha bliźnich. Na Sądzie Ostatecznym usłyszy
my: „Coście uczynili jednemu z tych moich. Mnieście 
uczynili”). Zwłaszcza bliźnich, którzy cierpią. A cierpie
nie płynące z nieposzanowania praw ludzkich (np. w 
totalitaryzmie komunistycznym) to cierpienie dotkliwe. 
Nie tylko dla tych, którzy wiekami kosztowali wolności 
i systematycznie poszerzali jej zasięg, jak np. Polacy, 
Jest dotkliwe również dla tych, którzy dziesiątkami lat 
i wiekami byli tej wolności pozbawiani siłą. Każda 
zmiana pokoleniowa niesie w młodych głód pełnego 
człowieczeństwa i jego rozwoju. Wystarczy „dotknąć” 
problemu a okazuje się, że życie w niewoli jest bole
sne i nie do zniesienia. Ojciec Święty o tym wie. Ko
ściół o tym wie, bo przecież „ku wolności wyswobodził 
nas Chrystus" (Ga 5,11) Św. Paweł co prawda mówi o 
wolności wewnętrznej od grzechu. Ale, jeśli człowiek 
jest wewnętrznie wolny — jest prawdziwie wolny. Co 
więcej, zdolny jest wówczas walczyć o wolność od znie
wolenia Wewnętrznego.

Ojciec Święty słusznie zaznacza, że jest to pro
ces, chociaż owocny, przechodzenia ku formom poli
tycznym bardziej sprawiedliwym i zapewniającym oby
watelom pełniejszy udział w życiu kraju. Dodaje smęt
nie, że “były takie środowiska ideologiczne, gdzie przy
należność do określonej grupy zacierała świadomość 
powszechnej ludzkiej godności". Jan Paweł II pocho

dzi z kraju, gdzie przez półwiecze na oczach uciska
nych obywateli panoszyła się w przywilejach namiest- 
nicza partia pezetpeerowska i jej sojusznicze atrapy, 
a przy nich niektórzy nawet udający gorliwych katoli
ków. Zawsze chodziło o to samo: o przywileje, których 
normalni ludzie byli pozbawieni. Zawsze chodziło o to 
by „mieć lepiej" (co, samo w sobie nie jest naganne), 

„Kościół głosił z prostotą i mocą, że każdy czło
wiek, niezależnie od osobistych przekonań, nosi w 
sobie obraz BOGA, a zatem zasługuje na szacunek”. 
Dodaje Ojciec Święty, również z własnego polskiego 
doświadczenia, że „ ze stanowiskiem Kościoła identy
fikowała się znaczna większość Narodu, co prowadzi
ło do poszukiwania form walki i rozwiązań politycznych 
bardziej uwzględniających godność osoby".

Oto wartości wyzwolone przez Polską Solidarność 
w 1980r. Warto zauważyć, że tyle jest jeszcze do zro
bienie po dziesięciu latach I

Nie można stracić tych szans. Prawdziwa Polska 
Solidarność, wolna od resztek komunizmu jest Polsce 
potrzebna.
Będziemy słuchać uważnie Ojca Świętego!

KOMUNIKATY
nt. świadczeń społecznych

1. Zmiana wysokości świadczeń od 1 06 2000 r.

W sprawie zmiany wysokości niektórych świad
czeń od 1 czerwca 2000 r. ZUS wydał komunikat z 
dnia 13 maja 2000 r., w brzmieniu:

Zasiłki rodzinne:
- 36.90 zł - stawka miesięczna na małżonka oraz na 

pierwsze i drugie dziecko, 45,70 zł- na trzecie dziec
ko,. 57.10 zł - na czwarte i kolejne dziecko.

Zasiłki wychowawcze:
276,90 zł - zasiłek dla mężatki,
440,30 zł - zasiłek dla osoby samotnej.

Od 1 stycznia 2000 r. osobie wychowującej trze
cie i każde następne dziecko, zasiłek wychowawczy 
przysługuje w kwocie przewidzianej dla osoby samot
nej.

Zasiłek porodowy - 373.73 zł. Zasiłek pielęgna
cyjny -120,64 zł. Zasiłek pogrzebowy - 3.737,30 zł.

2. Kwoty przychodu odpowiadające 70 % i 130 % 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia

W sprawie kwot przychodu odpowiadających
70 % i 130 % przeciętnego miesięcznego wyna- ''K 
grodzenia ogłoszonego za i kwartał 2000 r., ZUS /
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wydał komunikat z dnia 13 maja 2000 r., w 
brzmieniu:

"W związku ze wzrostem przeciętnego wy
nagrodzenia w I kwartale 2000 r. do kwoty 1.868,65 
zł, od 1 czerwca zmieniają się dopuszczalne kwoty 
przychodów osiąganych przez emerytów, którzy nie 
osiągnęli powszechnego wieku przejścia na emerytu
rę (czyli 60 lat kobieta i 65 lat mężczyzna) oraz renci
stów, tj.:

1. 70% przeciętnego wynagrodzenia ogłoszone
go za I kwartał 2000 r. wynosi 1.308.10 zł (przychody 
osiągane w wysokości nie przekraczającej tej kwoty 
nie powodują zmniejszenia emerytury lub renty).

2.130% przeciętnego miesięcznego wynagrodze
nia ogłoszonego za I kwartał 2000 r. wynosi 2.429,30 
zł (osiąganie przychodu w wysokości przekraczającej 
kwotę 1.308,10 zł, nie wyższej jednak niż 2.429,30 zł 
powoduje zmniejszenie emerytury lub renty).

Osiąganie przychodu w kwocie przekraczającej
2.429.30 zł (130 %) powoduje zawieszenie prawa do 
świadczeń.

Od 1 czerwca 2000 r. wskaźnikiem waloryzacji 
104,3 % zostaną także podwyższone kwoty maksy
malnego zmniejszenia emerytury i renty, w przypadku 
osiągania dochodu powyżej 70%. nie wyżej jednak niż 
130 ‘/o przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia za 
kwartał kalendarzowy, ostatnio ogłoszonego przez Pre
zesa GUS. Maksymalne kwoty tych zmniejszeń wyno
sić będą odpowiednio:

- 325,55 zł - dla emerytury lub renty z tytułu całkowi
tej niezdolności do pracy,

- 244.17 zł - dla renty z tytułu częściowej niezdolno
ści do pracy,

- 276,72 zł - dla renty rodzinnej, do której uprawnio
na jest jedna osoba,”

3. Waloryzacja emerytur i rent z FUS

W sprawie waloryzacji emerytur i rent z Fundu
szu Ubezpieczeń Społecznych od 1 czerwca 2000 r., 
ZUS wydał komunikat z dnia 13 maja 2000 r. w brzmie
niu:

"Informuję, że na podstawie przepisów ustawy z 
dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z 
Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. Nr 162, 
póz. 1118 z późniejszymi zmianami) Zakład Ubezpie
czeń Społecznych dokona - od dnia 1 czerwca 2000 r. 
-waloryzacji emerytur i rent, podwyższenia świadczeń 
najniższych oraz dodatków do emerytur i rent.

Kto otrzyma podwyżkę z tytułu waloryzacji ?
Podwyżką zostaną objęte emerytury i renty przy

znawane na wniosek zgłoszony przed dniem 1 czerw
ca 2000 r.. jeżeli prawo do świadczenia powstało do

dnia 31 maja 2000 r.
W wyniku waloryzacji zostaną podwyższone eme

rytury i renty pobierane z FUS przez 7,5 min emery
tów i rencistów, w tym ok. 0,3 min osób otrzymują
cych emeryturę bądź rentę pracowniczą łącznie ze 
świadczeniem rolniczym.

Na czym będzie polegać waloryzacja ?
Waloryzacja świadczeń będzie dokonana poprzez 

pomnożenie kwoty emerytury i renty-w wysokości przy
sługującej w dniu 31 maja 2000 r. - przez określony w 
art. 25 ustawy budżetowej na 2000 r. wskaźnik walo
ryzacji wynoszący 104,3 %.

Przy zastosowaniu tego wskaźnika podwyższona 
zostanie również podstawa wymiaru świadczenia.

Nowe wysokości świadczeń najniższych
Od 1 czerwca 2000 r. zostaną również ustalone 

nowe wysokości świadczeń najniższych. Podwyższe
nie ich nastąpi poprzez pomnożenie obowiązujących 
kwot przez wskaźnik waloryzacji -104,3 %. W związku 
z tym od 1 czerwca 2000 r. kwoty świadczeń najniż
szych wzrosną:

- emerytura, renta z tytułu całkowitej niezdolności do 
pracy oraz renta rodzinna o 19,40 zł, tj. z 451,11 zł 
do 470.51 zł;

- renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy o 
14,92zł. tj. z 347,00 zł do 361.92 zł. Kwoty najniż
szych rent z tytułu całkowitej lub częściowej niezdol
ności do pracy i rent rodzinnych, przysługujących 
na podstawie ustawy o świadczeniach z tytułu wy
padków przy pracy i chorób zawodowych, stanowią 
120 % kwot świadczeń najniższych, o których mowa 
wyżej i wzrosną:

- renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy w 
związku z wypadkiem lub chorobą zawodową i renta 
rodzinna wypadkowa o 23,28 zł, tj. z 541.33 zł do 
564,61 zł;

- renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy w 
związku z wypadkiem lub chorobą zawodową o 17.90 
zł. tj. z 416.40 zł do 434.30 zł.

Nowe wysokości dodatków
Jednocześnie z podwyżką emerytur i rent od 1 

czerwca nastąpi podwyżka dodatków pielęgnacyjnych, 
dodatków dla sierot zupełnych, dodatków kombatanc
kich i za tajne nauczanie, świadczenia pieniężnego dla 
żołnierzy przymusowo zatrudnianych w kopalniach, 
świadczenia pieniężnego przysługującego osobom 
deportowanym, świadczenia w wysokości dodatku 
kombatanckiego, a także zasiłków pielęgnacyjnych.

Wysokości tych dodatków i świadczeń zostaną 
podwyższone poprzez pomnożenie ich wysokości przez 
wskaźnik waloryzacji 104,3 % będą wynosiły:

1. Dodatek pielęgnacyjny, kombatancki, za taj- k 

ne nauczanie, świadczenie w wysokości dodat- \
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ku kombatanckiego, zasiłek pielęgnacyjny 120.64 

zł
2. Dodatek pielęgnacyjny dla inwalidy wojennego 

całkowicie niezdolnego do pracy i samodzielnej eg
zystencji 180,96 zł

3. Dodatek dla sieroty zupełnej 226.75 zł
4. Świadczenie pieniężne dla żołnierzy zastępczej 
służby wojskowej przymusowo zatrudnionych w ko
palniach węgla, kamieniołomach i zakładach wydo
bywania rud uranu - w zależności od miesięcy trwa
nia pracy od 6,05 zł do 120,64 zł

5. Świadczenie pieniężne przysługujące osobom de
portowanym do pracy przymusowej oraz osadzonym 
w obozach pracy przez III Rzeszę i ZSRR - w zależno
ści od miesięcy trwania pracy od 6,05 zł do 120,64 
zł

Ile otrzyma statystyczny emeryt/rencista ?
W efekcie waloryzacji emerytur/rent oraz podwyż

ki dodatków pielęgnacyjnych dla sierot zupełnych prze
ciętne świadczenie emeryta lub rencisty wzrośnie o 
ok. 35 zł (z tytułu waloryzacji samych emerytur i rent o 
ok. 34 zł), z tego:

- emerytury wzrosną o ok. 40 zł;
- renty z tytułu niezdolności do pracy o ok. 29 zł:
- renty rodzinne o ok. 34 zł.

Ile będzie wynosiła przeciętna emerytura z FUS ? 
Po waloryzacji przeciętna emerytura/renta z FUS 

wyniesie ok. 859 zł. z tego

+ Jan Chrapek Biskup Radomski

EKOLOGIA LUDZKA
LIST PASTERSKI BISKUPA RADOMSKIEGO

NA TEMAT BIEDY I UBÓSTWA

Wielki Post 2000

22. W analizie obszarów biedy nie można pomi
nąć tych, które wiążą się z kwestią ekologiczną (“Cen- 
tesimus annus” 37). Nie chodzi tu tylko o sentymen
talnie umotywowaną ochronę środowiska naturalne
go, ale o całościową postawę człowieka względem swo
jego otoczenia, w tym również innych ludzi, przyszłych 
pokoleń itd. W Polsce, wraz z upadkiem wielkiego prze
mysłu, rozwojem prawa i zastosowaniem technik za
bezpieczających, stan środowiska naturalnego znacz
nie się poprawił. Wydaje się więc, że obszarem ubó
stwa, który należałoby wskazać jest to, co Jan Paweł 
II nazywa ekologią ludzką. Chodzi tu właśnie o wspo
mnianą wcześniej postawę wobec tego wszystkiego

- emerytura - ok. 979 zł:
- renta z tytułu niezdolności do pracy - ok. 717 zł;
- renta rodzinna - ok. 839 zł.

Zmiany wysokości wypłaconych świadczeń
W efekcie czerwcowych podwyżek struktura eme

rytów i rencistów według wysokości pobieranych świad
czeń ulegnie zmianie. Procent osób otrzymujących 
świadczenia (bez osób pobierających świadczenie pra
cownicze łącznie ze świadczeniem rolniczym) do wy
sokości 1.000,00 zł zmniejszy się z 78% do 75%. 
Natomiast odsetek osób otrzymujących świadczenia 
w przedziale 1.000,01 zł -1.800,00 zł zwiększy się z 
18,8% do 21,1%. Wzrośnie także z 3,2% do 3.9% pro
cent osób pobierających świadczenia w wysokości prze
kraczającej 1.800,00 zł.
Skutek finansowy waloryzacji

Szacuje się, że miesięczny skutek waloryzacji 
emerytur i rent z FUS wyniesie ok. 251 min zł. a z 
uwzględnieniem podwyżki dodatków związanych z wa
loryzacją ok. 261 min zł.

Od jakiej kwoty bazowej będą przyznawane eme
rytury i renty od 1 czerwca ?

Kwota bazowa wynosi 100'/o przeciętnego wy
nagrodzenia pomniejszonego o potrącone od ubezpie
czonych składki na ubezpieczenia społeczne, w kwar
tale poprzedzającym termin waloryzacji. Od 1 czerw
ca 2000 r. wysokość kwoty bazowej wynosić będzie 
1.540,20 zł." 

co nas otacza, a co stanowi czas 
i miejsce (locus) realizacji naszego chrześcijańskiego 
powołania. Jaka, na przykład, jest nasza postawa 
względem ludzi starszych? Wszak emeryci i renciści 
stanowią najuboższą grupę społeczną, która procen
towo będzie coraz liczniejsza w związku z niskim przy
rostem naturalnym. Nie chodzi tu tylko o wysokość 
świadczeń finansowych, ale przede wszystkim o miej
sce człowieka starszego w społeczeństwie, w rodzi
nie, w sercu każdego z nas. Czy przypadkiem nie za
czynamy traktować odchodzących pokoleń jako zbęd
nego balastu społecznego, hamulca naszego roz- . 
woju? To samo pytanie możemy zadać względem \
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 najmłodszego pokolenia Polaków - czyli dzieci (w 

tym również dzieci nie narodzonych). Stosunek 
do najsłabszych i bezbronnych jest miarą naszego 

człowieczeństwa. Znamienne jest, że w naszym życiu 
publicznym powyższe pytania zbyt często bywają spro
wadzane do kwestii społecznej, a więc rozpatrywane 
są w kategoriach psychologii, socjologii i prawa, za to 
bez odniesienia do kategorii dobra i zła a więc etyki i 
moralności. Tymczasem nie da się budować trwałych 
więzi społecznych jedynie na demokratycznym konsen
susie, bez fundamentu zasad i wartości. Odnosi się 
to także do innych dziedzin życia publicznego.

23. Innym wyzwaniem dla ekologii ludzkiej nasze
go kraju jest stosunek do ludzi biednych, bezdom
nych, dotkniętych przez los, niepełnosprawnych. Zbyt 
często indywidualne i zbiorowe postawy skazują tak 
wielu naszych bliźnich na wegetację na marginesie 
nowoczesnego społeczeństwa. Marginalizacja przybie
ra tu formę zamkniętego koła. Obojętność, indywidu
alizm i lęki nadwątlają więź społeczną, skazując każ
dego na samodzielną walkę o przetrwanie i sukces. 
Uczucie bezradności wobec zmian strukturalnych ro
dzi rozpacz i pesymizm (“Końcowy raport z konsulta
cji..."). W takich warunkach powstawanie i utrwalanie 
się marginesu społecznego w różnych przejawach staje 
się istotnym wyzwaniem współczesności. Zaradzić 
temu może tylko rozumne współdziałanie władz róż
nych szczebli ze środowiskami i organizacjami poza
rządowymi. Wrażliwość społeczna powinna przybierać 
formę programowego przeciwdziałania przyczynom, a 
nie tylko skutkom ubóstwa.

24. Ubóstwo odniesień do innych rodzi ubóstwo 
kultury i obyczajów. Jest to obszar delikatny, trudny 
do pozytywnego kształtowania, za to podatny na de
formacje. To przecież kulturze narodowej, bardziej niż 
sukcesom politycznym i gospodarczym, zawdzięcza
my przetrwanie narodu pośród dramatycznych wyda
rzeń ostatnich wieków. Dlatego musi martwić swoiste 
odwrócenie ról jakie przeżywa kultura współczesna nie 
tyle żywiąc przy pomocy piękna zbiorową świadomość 
i wyobraźnię, co sama karmiąc się odpadkami życia 
społecznego, a często epatując odbiorców brutalno
ścią, wulgarnością i różnego rodzaju wynaturzeniami. 
Dotyczy to zwłaszcza dziedziny tzw. kultury masowej. 
Kościół z radością wita więc wszelkie wysiłki i dokona
nia twórców, przyczyniające się do rozwoju rodzimej 
kultury w jej prawdziwie wartościowym kształcie. Tro
ska o kulturę, w tym kulturę narodową, staje się dziś 
naczelną potrzebą, a ci, którzy to czynią, goęlni są wiel
kiego szacunku, gdyż idąc przeciw panującej, często 
modzie, chronią ducha ludzkiego, karmiąc go pięknem 
i ucząc wrażliwości na potrzebujących.

Jacek Smagowicz, KK

BEZROBOCIE
Krótko o bezrobociu rejestrowanym w powiatach

cz.l

Poniżej przedstawiam kilka tabelek z dziesięcio
ma powiatami o największej ilości zarejestrowanych 
bezrobotnych w powiatowych urzędach pracy na ko
niec grudnia 1999 r. wg przejrzanych danych zeszytu 
GUS, Bezrobocie rejestrowane w Polsce l-IV kw. 1999 
r., Warszawa 2000.

Ostatnie takie wyliczenie przedstawiłem w grud
niu minionego roku na dzień 31 czerwca 1999.

Przypomnę, że wtedy wyliczony przeze mnie 
wskaźnik syntetyczny miejsca powiatu wg stanu na 
ostatni dzień czerwca 1999 r. wg miejsc powiatów w 
tabelach - długotrwale bezrobotni, bezrobocie kobiet 
- bezrobocie młodzieży - bezrobotni bez prawa do 
zasiłku - bezrobotni bez kwalifikacji - bezrobotni ogó
łem przyniósł następującą listę rankingową najbardziej 
zagrożonych powiatów mierzony ilością bezwzględ
ną bezrobotnych zarejestrowanych.

radomskie 60 pkt
łódzki wschód 51
krakowski 39
nowosądecki 29
białostocki 25
płocki 18
łódzki miasto 17 [

Na koniec roku 1999, o czym niżej, na tej liście 
pozostały powiaty w kolejności

1. radomski
2. kielecki
3. krakowski
4. Łódź wschodnia
5. nowosądecki
6. białostocki
7. Łódź miasto
8. włocławski
9. płocki [...]
A więc prawie nic się nie zmieniło przez okres 

pół roku, co nie dziwi wsytuacji recesji gospodarczej 
oraz utrzymania deficytu budżetu Funduszu Pracy na 
subwencjonowane zatrudnienie i inne formy aktywne
go przeciwdziałania bezrobociu.

10 powiatów z największą ilością bezrobotnych 
zarejestrowanych Stan na koniec roku 1999

I. długotrwale bezrobotni (w tys.) 
powiat czas bez pracy 12 miesięcy 24 miesięcy 
1. radomski 8.209 8.986

-
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2. łódzki (miasto) 3.878 3.470
3. kielecki 5.510 6.977
4. łódzki wsch. 6.287 5.939
5. nowosądecki 4.004 5.049
6. płocki 3.904 5.103
[...]

II. bezrobocie kobiet (w tys.)
1. radomski 19.582
2. kielecki 16.570
3. krakowski 15.923
4. łódzki wschodni 15.743
5. białostocki 11.978
6. wrocławski 11.329
7. nowosądecki 11.191

ZPRACKK■■ -

• 12 czerwca 2000 r. w Gdańsku odbyło się posie
dzenie prezydium Komisji Krajowej NSZZ “Solidar
ność”.

Omówiono projekt porządku obrad Komisji Kra
jowej NSZZ "Solidarność” [... J13 czerwca 2000 r. w 
Gdańsku. Będzie [...] mowa m.in. o: budżecie KK, po
zyskiwaniu członków, aktualnej sytuacji w branżach - 
zwłaszcza w PKP, oświacie i przemyśle lekkim - oraz w 
kraju. Gościem spotkania będzie Główny Inspektor Pra
cy Tadeusz Zając, który poinformuje członków KK o 
bieżącej działalności Państwowej Inspekcji Pracy.

W związku z rezygnacją Michała Wojtczaka z pra
cy w Komisji Trójstronnej ds. Społeczno-Gospodarczych 
prezydium wystąpiło do Rady Ministrów RP o powoła
nie w jego miejsce Henryka Nakoniecznego.

Prezydium zarejestrowało Międzyzakładową Ko
misję Koordynacyjną NSZZ “Solidarność” przy Regio
nalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Szczecinie oraz 
MKK NSZZ "Solidarność” przy Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych Gdańsk.

Prezydium KK wyraziło zgodę na użycie znaku “.So
lidarność” na okolicznościowym datowniku przez Pocz
tę Polską w Łodzi.

• 13 czerwca 2000 roku w Gdańsku odbyło się po
siedzenie Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. 
Ustalono, że najbliższy roboczy Krajowy Zjazd De
legatów NSZZ “Solidarność” odbędzie się 1-2 grud
nia 2000 r. Miejsce zjazdu zostanie określone na 
następnym posiedzeniu KK.

Członkowie KK zapoznali się z informacją o dzia

łalności Państwowej Inspekcji Pracy przedstawioną 
przez gościa obrad Głównego Inspektora Pracy Tade
usza Zająca oraz z projektem budżetu KK na drugie 
półrocze 2000 r.

KK zapoznała się z wynikami kontroli przeprowa
dzonej przez Krajową Komisję Rewizyjną w Regionie 
Słupskim oraz z informacją Krajowej Ke-misji Wybor
czej na ten temat. Decyzję w sprawie odwołania Bar
bary Suchojad, przewodniczącej tamtejszego regionu, 
od decyzji KKW dotyczącej jej członkostwa w Związku, 
odroczono do następnego posiedzenia KK, w związku 
ze złożoną deklaracją o zwołaniu w najbliższym czasie 
Walnego Zebrania Delegatów Regionu, które powinno 
uporządkować sytuację w Regionie Słupskim.

Ustalono, że podczas najbliższego posiedzenia 
prezydium KK zostanie omówiona sytuacja w branżach 
[...jzwłaszcza w PKP, oświacie i przemyśle lekkim. 
Będzie wówczas mowa między innymi o zaległościach 
w wypłatach dla nauczycieli.

Podczas obrad w budynku KK odsłonięto portret 
ks. Jerzego Popiełuszki. W uroczystości wziął udział 
abp Tadeusz Gocłowski.

Kajus Augustyniak rzecznik prasowy KK

Stanowisko KK
ws. podwyżki płac nauczycieli wynikającej z wpro

wadzenia nowej KN Komisja Krajowa NSZZ "Solidar
ność" oczekuje od rządu i jednostek samorządu tery
torialnego bezzwłocznego wypłacenia nauczycielom 
zaległej, wynikającej ze znowelizowanej KN, pensji 
zasadniczej i pochodnych.

Związek ostrzega przed próbą przerzucenia na 
pracowników i związki zawodowe odpowiedzialności za 
skutki ewentualnego niedoszacowania budżetu oświa
towego, tym bardziej, że środki finansowe przekazy
wane gminom w ramach tzw. subwencji oświatowej 
zawierają od początku roku także kwoty na oczekiwa
ną podwyżkę płac.

INFORMACJA
Zarządy Regionów wszystkie)

Wobec napływających pytań odnośnie możliwo
ści wypłaty ekwiwalentu dla posiadaczy certyfikatów 
Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych "Praca" pragnę 
przypomnieć, iż możliwe było to tylko do końca 1999 
roku i mimo kilkumiesięcznego prolongowania tego 
terminu procedura ta została definitywnie zakończo
na a odnośne rozliczenie / TUW Spółdzielczych Kas 
Oszczędnościowo-Kredytowych w Sopocie zostało do
konane.

Wobec powyższego prosimy nie nadsyłać powyż
szych certyfikatów, gdyż nie zostaną one zapłacone.

Skarbnik KK Leszek Jankowski
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Z
arząd Regionu organizuje 

24-25 czerwca pielgrzymkę 

do sanktuarium w Kafkowie 

-Godowie, połączoną z całonoc

nym czuwaniem.

Wyjazd 24.06. o godz. 14.

Zapisy w sekretariacie ZR, tel. 36- 

251-61. Koszt wyjazdu podamy 

w następnych wydaniach „Biu

letynu".

Studia
Katolickim Uniwersytet Lu

belskim - Instytut Zarządzania i 

Marketingu na Wydziale Nauk 

Społecznych KUL ogłasza nabór 

na zaoczne studia licencjackie o 

Specjalizacji Menedżersko-Związ- 

kowej.

Celem tych studiów jest przy

gotowanie absolwentów, by sami 

byli ekspertami z dziedziny dyscy

plin ekonomicznych, społecznych 

i prawnych. Cenną wiedzę i prak

tykę przekazują wybitni specjaliści 

z naszej uczelni oraz z liczących 

się uczelni krajowych i zagranicz

nych. Studenci - przyjeżdżający z 

całej Polski - mają możliwość 

uczestniczenia w nowoczesnych 

formach kształcenia na zajęciach 

praktycznych, jak np. warsztaty 

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 10204317- 4079 - 270 -1 -111

menedżerskie, la

boratoria kompute

rowe i radiowo-telewizyjne.

Studia trwają trzy i pół roku 

Są to studia wyższe zawodowe po

zwalające uzyskać tytuł licencjata. 

Zjazdy odbywają się raz w miesią

cu i trwają od rana w środę do

13.30 w niedzielę.

Absolwenci mają możliwość 

kontynuowania studiów na 1,5- 

rocznych uzupełniających studiach 

magisterskich na kierunku Zarzą

dzanie i Marketing w KUL lub in

nej szkole wyższej.

■Warunki przyjęcia na studia 

Menedże rs ko-Zwi ązkowe:

1. Aktywna działalność związ

kowa kandydata,

2. Delegowanie zaintereso

wanego i opinia o nim wydana 

przez Komisję Zakładową Związku, 

Stowarzyszenie, itp.

3. Zaświadczenie dotyczące 

uczestniczenia w kursie przygoto

wawczym z matematyki (poziom 

szkoły średniej - w celu przypo

mnienia i powtórzenia wiadomo

ści). W przypadku braku - kurs bę

dzie organizowany na miejscu

Wymagane dokumenty:

• ankieta studenta,

• świadectwo dojrzałości w ory-

ginale,

• odpis metryki chrztu (w przy

padku chrześcijan),

• kserokopia lub odpis dowodu 

osobistego (potwierdzony w 

urzędzie),

• orzeczenie lekarskie o zdolno

ści do podjęcia studiów (nie star

sze niż 3 miesiące) A trzy foto

grafie (o wymiarach 37 \ 52 mm 

bez nakrycia głowy, na jasnym 

tle),

• załączenie pracy pisemnej na

pisanej osobiście przez kandy

data na temat: Motywy rozpo

częcia studiów na Specjalizacji 

Menedżersko-Związkowej Wy

działu Nauk Społecznych KUL

• zaświadczenie ukończenia kur

su przygotowawczego z mate

matyki.

Dokumenty należy składać do 

30 lipca 2000r. na adres- 

Katolicki Uniwersytet Lubelski 

Wydział Nauk Społecznych 

Specjalizacja Menedżersko - 

Związkowa (pok 212 C) 

20 - 950 Lublin

Al. Racławickie 14

BIULETYN INFORMACYJNY 
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" 

ZIEMIA RADOMSKA
26 - 600 Radom
ul. Traugutta 52 
tel. 36 25161, fax 36 238 04
Redakcja: Paweł PODLIPNIAK 
tel. 360 - 03 - 38
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji 
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AFL-CIO 

egzemplarz bezpłatny


